
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO FINANZIARIO

Provincia di Trento

Numero generale 230 di data 19/02/2021

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

ESERCIZIO CAPITOLO E.P.F. IMPORTO NUMEROPDCFinanziario

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi  dell’articolo 5 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 del 16 
dicembre 2019 si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla spesa.

ESITO DEL VISTO: Favorevole
Registrato l'impegno con n. 840 - 841 - 842 - 843 - 844 sul cap. 1241 art. 11 - 1441 art. 11 - 2156 art. 11 - 3170 art. 1 - 
4705 art. 11 del Bilancio di Previsione esercizio 2021, Meccanografico n. 688

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

dott.ssa Luisa Pedrinolli

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Pergine Valsugana, 19 febbraio 2021



 1 

OGGETTO: Proroga convenzione, stipulata tra Consip S.p.A. e Telecom Italia 
S.p.A., per la prestazione dei servizi di telefonia mobile. Impegni di 
spesa per l’anno 2021. CIG derivato Z4A278F67C 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dato atto che con deliberazione giuntale n. 129 dd. 09 luglio 2002 il Comprensorio 

Alta Valsugana ha aderito alla procedura di acquisto centralizzato di beni e/o servizi 
per le pubbliche amministrazioni attivata dal Ministero del Tesoro e gestita dalla 
CONSIP S.p.A. di Roma ed ha nominato il Segretario comprensoriale, quale 
funzionario responsabile della formalizzazione dell’adesione alle singole convenzioni e 
dei relativi ordini di fornitura, ferme restando le vigenti disposizioni in ordine alle 
decisioni di acquisto e all’impegno e liquidazione della spesa; 

 
Appurato che con deliberazione della Giunta comprensoriale n. 62 dd. 27 marzo 

2008 è stato individuato nel Responsabile del Servizio Finanziario il funzionario 
responsabile della formalizzazione dell’adesione alle singole convenzioni stipulate dalla 
Consip S.p.A. e dei relativi ordini di fornitura, in luogo del Segretario comprensoriale; 

 
Richiamata la decisione n. 03/2006 assunta dalla Giunta comprensoriale in data 

02 marzo 2006 avente ad oggetto atto di indirizzo in merito alla sottoscrizione di un 
contratto per la fornitura dei servizi di telefonia mobile, nonché le successive modifiche 
ed integrazioni alla decisione sopra citata, a cui espressamente si rinvia; 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 720 dd. 07 aprile 2015 con la 

quale veniva data attuazione alla decisione n. 03/2006 e s.m. ed int., e si aderiva alla 
Convenzione Consip per la telefonia mobile per la fornitura dei servizi di telefonia 
mobile e per il noleggio degli apparecchi telefonici con la ditta Telecom Italia S.p.A. per 
la durata di due anni, prorogabili per ulteriori 12 mesi; 

 

Appurato quindi che il contratto n. 888011189456, stipulato in conformità a quanto 
contenuto nella determinazione n. 720 sopra citata, e più volte prorogato, è venuto a 
scadere e che pertanto è necessario procedere alla stipula di un nuovo contratto al fine 
di garantire la continuità del servizio di telefonia mobile e di aderire ai nuovi servizi 
offerti in convenzione, che risultano particolarmente vantaggiosi per l’ente; 

 
 Preso atto che in data 12 febbraio 2019 – ns. prot. n. 2865 – Telecom Italia ha 

inviato l’informativa circa l’attivazione della nuova convenzione Consip per i servizi di 
Telefonia Mobile 7, di cui TIM è titolare, per la durata di 18 mesi, prorogabili per 
ulteriori 12; 

 
Dato atto che la nuova convenzione rende disponibile alle pubbliche 

amministrazioni un rinnovo e completo set di servizi in mobilità (voce, dati/internet, 
sms, terminali, …), che riguardano in particolare: 

 la novità assoluta del servizio ricaricabile in convenzione, in alternativa al 
servizio in abbonamento; 

 la scelta tra 6 diversi pacchetti “flat” in alternativa alla tariffazione a 
consumo; 



 2 

 il nuovo sistema di rendicontazione e di controllo della spesa 
dell’Amministrazione, particolarmente articolato e flessibile; 

 un rinnovato catalogo di prodotti in noleggio e manutenzione all risk; 

 la gestione del traffico personale del dipendente (dual billing) anche su 
ricaricabile, alle stesse condizioni economiche praticate 
all’Amministrazione e con modalità di ricarica e di gestione del credito 
differenziate rispetto a quello in uso all’Amministrazione; 

 
Viste le condizioni economiche dell’offerta, quali risultanti dagli allegati alla 

convenzione in oggetto, depositati in atti; 
 
Ritenuto di avvalersi – per le utenze fonia – dei servizi ricaricabili (ossia dei servizi 

di telefonia mobile prestati su utenze ricaricabili) in luogo dei servizi in abbonamento 
(che rimangono invece attivi per le utenze Machine to Machine), con conseguente 
risparmio della tassa di concessione governativa sulle utenze fonia (le utenze di traffico 
dati sono esenti a monte da tassa di concessione governativa); 

 
Ritenuto di attivare dei pacchetti “flat” in alternativa alla tariffazione a consumo, 

distinti per ciascuna utenza, sulla base dei consumi storici; 
  
Visto quanto sopra e ritenute congrue le quotazioni esposte per il prodotto e 

vantaggiose le condizioni di fornitura; 
 
Accertato in particolar modo che le condizioni economiche proposte da Consip 

S.p.A. risultano migliori rispetto ai prezzi di mercato, sia per quanto riguarda il traffico 
che per quanto riguarda il noleggio degli apparati; 

 
Ritenuto necessario adottare un sistema più snello possibile nell’iter di liquidazione 

ed erogazione del corrispettivo per le spese derivanti dall’utilizzo delle attrezzature 
telefoniche in dotazione all’ente; 
 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’impegno della spesa prevista per la 
causale in oggetto evidenziata disponendo che il pagamento avvenga in ossequio 
all’art. 34 comma 3 del Regolamento di Contabilità approvato con la deliberazione 
Assemblea Comprensoriale n. 27 dd. 11 dicembre 2000 immediatamente eseguibile;  

 
Vista la determinazione n. 485 dd. 13 marzo 2019 con la quale si aderiva alla 

convenzione, stipulata tra Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A. per la prestazione del  
servizio di telefonia mobile per il periodo di 18 mesi, prorogabili di altri 12 mesi; 
 

Vista la determinazione n. 285 dd. 11 febbraio 2020 ad oggetto “Rif. propria 
precedente determinazione n. 485 dd. 13 marzo 2019 avente ad oggetto “Adesione 
alla convenzione, stipulata tra Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A., per la prestazione 
dei servizi di telefonia mobile. CIG derivato Z4A278F67C”. Integrazione per attivazione 
nuove utenze;  

 
Visto le determinazioni n. 729 dd. 24 aprile 2020, la determinazione n. 1106 dd. 23 

luglio 2020 e la determinazione n. 1961 dd. 23 dicembre 2020, con le quali si 
incrementavano gli impegni di spesa per l’anno 2020 in seguito al maggior utilizzo della 
telefonia mobile causa pandemia; 
 



 3 

Preso atto degli obblighi di pubblicazione, previsti dall’art. 1, comma 32, della L. 
190/2012 e dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul sito web istituzionale 
dell’Ente; 

 
Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023, approvato dal Commissario 

con decreto n. 10 dd. 12 novembre 2020; 
 
Vista la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm.; 
 
Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 

in base al quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta 
Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della 
corrispondente disciplina adottata dalla Comunità; 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, 

approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2; 
 
Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti 

locali, approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 40 dd. 

16 dicembre 2019; 
 
Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 giugno 

2011, n. 118; 
 
Visto il decreto n. 2 dd. 14 gennaio 2021 con il quale il Commissario ha attribuito 

alla sottofirmata l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario fino 31 dicembre 
2021; 

 
Appurato che – in relazione a quanto disposto al punto 2. del medesimo decreto – il 

Responsabile mantiene in ogni caso le proprie attribuzioni fino alla nuova nomina; 
 
Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, in 

conformità a quanto disposto dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione assembleare n. 9 
dd. 05 maggio 2003 e ss.mm., dalla deliberazione della Giunta comprensoriale n. 109 
dd. 29 maggio 2008 e dal Piano Esecutivo di Gestione approvato dal Commissario con 
decreto n. 23 dd. 30 novembre 2020; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

 
1) di prorogare la convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le 

pubbliche amministrazioni – edizione 7 – ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 
dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000, n. 388 . 
CIG 6930022311” tra CONSIP S.p.A. – Concessionaria Servizi Informativi Pubblici 
– e Telecom Italia S.p.A., ai prezzi indicati nella convenzione, depositata in atti; 
 



 4 

2) di rinviare ad un successivo provvedimento l’eventuale riscatto degli apparecchi 
attualmente in dotazione; 
 

3) di assumere, per quanto sopra, l’impegno per gli oneri derivanti dal noleggio e 
dalla manutenzione degli apparati radiomobili, nonché dal traffico e dai servizi 
offerti, relativamente a tutta la durata del contratto, fissata in 18 mesi (prorogabile 
per ulteriori 12 mesi indicati e come meglio dettagliato nella convenzione 
depositata in atti: 

   
4) di disporre che i corrispettivi di fornitura vengano erogati in ottemperanza a quanto 

previsto all'art. 34 – 3° comma del vigente Regolamento di contabilità e su 
presentazione di regolare fattura; 
 

5) di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 2.092,05.=, 
ai seguenti macroaggregati del bilancio di previsione 2021-2023 che presentano 
idonea e sufficiente disponibilità, come di seguito indicato: 

 
€ 579,79.= 
al Titolo 1 (cap.1241 art. 11) – Missione 1 – Programma 11 – Macroaggregato 3  
 
€ 139,75.= 
al Titolo 1 (cap.1441 art. 11) – Missione 8 - Programma 1 – Macroaggregato 3 
 
€ 326,04.= 
al Titolo 1 (cap. 2156 art. 11) – Missione 4 – Programma  6 – Macroaggregato 3 
 
€ 900,70.= 
al Titolo 1 (cap. 3170 art. 1) – Missione 12 – Programma 7 – Macroaggregato 3 
 
€ 145,77.= 
al Titolo 1 (cap. 4705 art. 11) – Missione  8 – Programma 2 – Macroaggregato 3 

 
 
6) di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2021; 

 
7) di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa; 
 

8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Comunità, 
sezione “amministrazione trasparente” – sottosezione “bandi di gara e contratti”; 

 
9) di precisare che l’efficacia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 5 del 

Regolamento di Contabilità della Comunità Alta Valsugana e Bersntol approvato 
con deliberazione n. 40 dd. 16 dicembre 2019 del Consiglio di Comunità, 
decorrerà dall’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 
10) di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 

23, che  avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
 
 ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di 

Trento, entro 60 gg, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 
104; 

 



 5 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

 
richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, 
servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di 
progettazione e di attività tecnico – amministrative ad esse connesse, la tutela 
processuale di cui agli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per 
effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di 
Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 
 




